
www.regione.piemonte.it/sanita

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 1 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: RECEPIMENTO L.R. N. 6/2022 - ADEGUAMENTO ALLE NUOVE TARIFFE MEDICI 
RAPPRESENTANTI DELL’ASSOCIAZIONE ANMIC NELLE COMMISSIONI SANITARIE PER 
INVALIDI CIVILI, CIECHI CIVILI E SORDOMUTI DI CUI ART. 1 DELLA L.295/1990 S.M.I. 



www.regione.piemonte.it/sanita

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 2 di 5

DELIBERAZIONE

Struttura proponente: DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE

L'estensore dell'atto: Rivas Alaya Karina Ketty
Il Responsabile del procedimento: Gambarotto Giorgio
Il Dirigente/Funzionario: Gambarotto Giorgio
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Guidetti Daniela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 3 di 5

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore del Dipartimento di Prevenzione di 
seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato con delibera n. 290 del 12/05/2017 e 
modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020.

RICHIAMATE le deliberazioni n. 152 del 15/04/2003 e n. 72 del 31/01/2023, con le quali viene 
preso atto delle nomine rispettivamente della Dott.ssa MARTINOLI Germana e del Dott. SABATO 
Italo, Medici rappresentanti dell’Associazione ANMIC, nelle commissioni sanitarie A.S.L. di cui 
all’art. 1 della L. 295/1990 s.m.i. -per invalidi civili, ciechi civili e per i sordomuti-;

PRECISATO CHE
- l’art. 4 della L. 104/1992 s.m.i. prevede che gli accertamenti relativi allo stato di handicap 

siano effettuati dalle ASL mediante commissioni di cui all’art. 1 L.295/19990 s.m.i. 
integrata da un operatore sociale e da uno esperto nei casi da esaminare;

- l’art. 1 comma 4 della L. 68/1999 s.m.i. prevede che l’accertamento per la promozione 
dell'inserimento ed integrazione lavorativa delle persone disabili, sia effettuato dalle 
commissioni sanitarie ASL di cui all’art. 4 della L. 104/1992;

CONSIDERATO che nel suddetto atto vengono richiamate altresì la L.R. 03/09/1986 n. 39 e la 
L.R. 21/12/1994 n. 64, ove è prevista la corresponsione di un gettone di presenza di € 7,75 per 
ciascuna giornata di partecipazione alle sedute valide nonché la somma di € 2,58 per ogni 
domanda definita, per i componenti delle Commissioni sanitarie non dipendenti regionali o del 
Servizio Sanitario Regionale;

PRESO ATTO della Legge Regionale 29 aprile 2022 n. 6 - Bilancio di previsione finanziario 2022-
2024 – che all’art. 21 ha introdotto delle modifiche all’articolo 11 “compensi” della L.R. 27 ottobre 
1982 n. 31 s.m.i., specificando che a ciascun componente delle Commissioni sanitarie per gli 
invalidi civili, per i ciechi civili e per i sordomuti, di cui all'articolo 1 della legge 15 ottobre 1990, n. 
295 e s.m.i., non dipendente regionale o del servizio sanitario regionale, spetta, per ciascuna 
giornata di partecipazione alle sedute valide, un gettone di presenza nella misura di € 20,00, 
nonché la somma di € 10,00, per ogni domanda definita, anziché rispettivamente € 7,75 ed € 2,58 
previsti dalla precedente L.R. 21 dicembre 1994 n. 64;

VISTE:
- la nota esplicativa della Regione Piemonte prot. n. 12653 del 08/03/2023 (recepita con prot. 

ASL n. 15904/23 del 08/03/2023) in cui si evince, tra l’altro, che il pagamento delle maggiori 
somme derivanti dall’applicazione della norma citata è esteso anche per la parte di anno 
soggetta 2022 e per il 2023;



www.regione.piemonte.it/sanita

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 4 di 5

- la nota regionale prot. n. 8258 del 26/03/2024 (recepita con prot. ASL n. 21046/24 del 
26/03/2024);

- la nota regionale prot. n. 13630 del 28/05/2024 (recepita con prot. ASL n. 35343/24 del 
28/05/2024) in cui viene precisato, tra l’altro, che la legge di bilancio n. 9 del 26 marzo 2024 e 
la successiva DGR n. 5-8361 del 27 marzo 2024 di approvazione del documento tecnico di 
accompagnamento e del bilancio finanziario gestionale 2024-2026 hanno previsto uno 
stanziamento di Euro 2.700.000,00 per fare fronte ai maggiori costi in relazione 
all’adeguamento delle tariffe, nonché viene indicato di procedere al pagamento degli arretrati 
riferiti agli anni 2022 e 2023 - calcolando tali costi dal 29.04.2022 data di entrata in vigore della 
L.R. 6/22 - ed all’applicazione delle nuove tariffe con riferimento all’anno 2024;

TENUTO CONTO che, come evidenziato nella succitata nota regionale prot. n. 13630 del 
28/05/2024, la norma prevede che il gettone di presenza spetta nella misura di € 20,00 per 
ciascuna giornata di partecipazione alle sedute valide, quindi, indipendentemente dal numero e 
dalla tipologia delle sedute stesse, ed € 10,00 per ogni domanda definita;

RITENUTO di procedere all’adeguamento delle nuove tariffe in ottemperanza alla L.R. n 6 del 
29/04/2022;

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per l’assunzione 
della presente delibera. 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come formulati 
nel frontespizio del presente atto 

DELIBERA

1) DI RECEPIRE, per le motivazioni indicate in premessa e qui integralmente richiamate, la L.R. 
n. 6 del 29/04/2022 che ha introdotto delle modifiche all’articolo 11 “compensi” della L.R. n 31 
del 27/10/1982 e s.m.i., prevedendo per ciascun componente delle Commissioni sanitarie per 
gli invalidi civili, per i ciechi civili e per i sordomuti, di cui all’articolo 1 della Legge n. 295 del 
15/10/1990 e s.m.i., che non sia dipendente regionale, o non appartenente al Servizio 
Sanitario Regionale, un gettone di presenza per ciascuna giornata di partecipazione alle sedute 
valide nella misura di  € 20,00, nonché la somma di € 10,00, per ogni domanda definita, 
anziché rispettivamente € 7,75 ed € 2,58 previsti dalla precedente L.R. 21 dicembre 1994 n. 
64;

2) DI AGGIORNARE con le nuove tariffe, di cui alla L.R. n. 6/2022, i compensi spettanti ai 
Medici rappresentanti dell’Associazione ANMIC, nelle commissioni sanitarie A.S.L. di cui all’art. 
1 della L. 295/1990 s.m.i. -per invalidi civili, ciechi civili e per i sordomuti-, e come indicato in 
premessa nelle commissioni per il riconoscimento dello stato di handicap -art. 4 della L 104/92 



www.regione.piemonte.it/sanita

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 5 di 5

s.m.i- e per la promozione dell'inserimento ed integrazione lavorativa delle persone disabili -
art. 1 comma 4 della L. 68/1999 s.m.i.-;

3) DI PRENDERE ATTO delle note esplicativa della Regione Piemonte prot. n. 12653 del 
08/03/2023 (recepita con prot. ASL n. 15904/23 del 08/03/2023), prot. n. 8258 del 
26/03/2024 (recepita con prot. ASL n. 21046/24 del 26/03/2024), nonché prot. n. 13630 del 
28/05/2024 (recepita con prot. ASL n. 35343/24 del 28/05/2024) in cui, come indicato in 
premessa, viene precisato, tra l’altro, che la legge di bilancio n. 9 del 26/03/2024 e la 
successiva DGR n. 5-8361 del 27/03/2024 hanno previsto uno stanziamento di € 2.700.000,00 
per fare fronte ai maggiori costi in relazione all’adeguamento delle tariffe;

4) DI TENERE CONTO che, in conformità alle disposizioni contenute nella succitata nota 
regionale prot. n. 13630 del 28/05/2024, si procede al pagamento degli arretrati riferiti agli 
anni 2022 e 2023 - calcolando tali costi dal 29.04.2022  data di entrata in vigore della L.R. 
6/22- ed all’applicazione delle nuove tariffe con riferimento all’anno 2024  e che, come 
previsto dalla norma, il gettone di presenza spetta nella misura di € 20,00 per ciascuna 
giornata di partecipazione alle sedute valide, quindi, indipendentemente dal numero e dalla 
tipologia delle sedute stesse, ed € 10,00 per ogni domanda definita;

5) DI IMPUTARE, per l’anno 2024, la somma presunta di € 47.000,00 derivante dall’assunzione 
del presente atto, comprensiva della maggiorazione delle tariffe, sul conto 3101007 Aut 9- 
SUB 2; 

6) DI PRECISARE che il suddetto importo presunto sarà a valere anche sui bilanci successivi 
sullo stesso conto, salvo adeguamento tariffe regionali o altre variazioni che potrebbero 
verificarsi nel tempo; 

7) DI INCARICARE la segreteria sub-dipartimentale della SOS Medicina Legale agli 
adempimenti delle pratiche inerenti al presente provvedimento; 

8) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi del comma 1 dell’art. 21 
quarter della L. 241/90.


		2024-07-03T11:01:19+0000
	Cinzia Meloda


		2024-07-04T08:11:29+0000
	Emanuela Pastorelli


		2024-07-04T08:46:39+0000
	Chiara Serpieri




